
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2017/3

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



Oggetto : Rimborso alle AASSLL della Regione Piemonte delle visite di idoneità e di non 
idoneità allo sport agonistico, espletate a favore di  atleti minorenni residenti nell’ASL 
AL – D.G.R. n.63-28623 del 15.11.1999. Onere presunto per l’anno 2017. 
 

IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
  

Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata  la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
 

  
 Premesso che tutti coloro che praticano attività sportiva agonistica in regime dilettantistico, 

semiprofessionistico o professionistico devono per legge sottoporsi al controllo di idoneità fisica 
specifica allo sport che intendono svolgere; 

 
Vista la Legge 23.12.1978 n. 833 che definisce tra gli obiettivi del SSN la tutela sanitaria 

delle attività sportive e  tra i compiti assegnati alle AASSLL individua la Medicina dello Sport ; 
 
Vista la Legge 26.10.1971 n.1099 “Tutela sanitaria delle attività sportive”; 
 
Visti i DD.MM. 18.02.1982 – 28.02.1983 – 15.04.1984 e 22.07.1996 ; 
 
Vista la Legge Regionale 25.03.1985 n. 22 modificata con L.R.12.06.1987 n. 33 ,la L.R. 

37/1990 e la L.R.61/1997 ;  
 
Considerata la nota della Regione Piemonte del 15/09/1997 n. 6417/48/775 “ Controlli 

sanitari ai fini del rilascio dei certificati di idoneità specifica alla pratica sportiva agonistica 
dilettantistica “; 

 
Vista la D.G.R. n. 956-933 del 17.01.1995 “Istituzione del ricettario regionale per il rilascio 

delle certificazioni di idoneità (color verde) e di non idoneità (color rosso) alla pratica sportiva 
agonistica dilettantistica”; 

 
Considerata, nella fattispecie, la D.G.R. n. 63-28623 del 15.11.1999 avente ad oggetto 

”Medicina dello Sport - Visite di idoneità a favore dei minori. Determinazioni ”; 
 
Richiamata la nota della Regione Piemonte prot. n. 4759/29.04 del 01.03.2000 “Quesiti 

inerenti la D.G.R. sopra citata – Visite ad atleti minorenni”; 
 
Considerato che la suddetta deliberazione regionale ha introdotto la possibilità, per gli atleti 

che si sottopongono a visite di idoneità alla pratica sportiva agonistica, di poter accedere al 
Servizio pubblico di Medicina dello Sport a prescindere dalla residenza; 

 
Preso atto che il costo delle prestazioni per l’idoneità sportiva resa ai minorenni di altra ASL 

Regionale dovrà essere addebitato all’ASL di residenza dell’atleta  ( mentre fuori Regione Piemonte 

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2017/3

Copia

in pubblicazione



gli interessati possono accedere alle visite, previo pagamento della prestazione ed agli stessi si 
applicano le tariffe in vigore nella Regione Piemonte ); 

 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 128 - 22145 del 01.09.1997 con la quale 

sono state determinate le tariffe ( in accordo con il CONI ), vincolanti ed obbligatorie, per il rilascio 
della certificazione di idoneità e di non idoneità alla pratica sportiva agonistica, da applicarsi dalle 
strutture pubbliche di Medicina dello Sport, dai Centri Privati autorizzati e dai singoli specialisti ; 

 
Tenuto conto della DGR n. 43-5180 del 28.01.2002 “Adeguamento tariffe prestazioni di 

Medicina Sportiva – Conversione in Euro”, con decorrenza 01.02.2002 ; 
 
Ritenuto di provvedere ai pagamenti a favore delle rispettive AASSLL Regionali che faranno 

pervenire all’ ASL AL le relative fatture corredate da adeguata documentazione ( come da nota 
della Regione Piemonte n. 922/29.4 del 24.01.2005 ), per le prestazioni  sanitarie erogate ad atleti 
minorenni residenti in questa ASL AL ;    

 
Valutato infine l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per l’anno 2017 con 

riferimento all’intero territorio provinciale del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL AL in Euro 
1.620,00= da imputarsi al conto 0310000325 “Prestaz. San. da erogatori - A.S.R. Regionali USL” 
Bilancio 2017 – Settore 8DP ; 

 
 

DETERMINA 

 
 
1) di assicurare per l’anno 2017 alle AASSLL Regionali che faranno pervenire la relativa fattura - 

corredata dalla documentazione prevista, come in premessa specificata – il rimborso delle visite 
di idoneità allo sport agonistico, per le prestazioni erogate a minorenni residenti nell’ASL AL;  

 
2) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in Euro 1.620,00= 

( oneri fiscali inclusi ) per l’anno 2017 rientra nella previsione di cui alla Deliberazione n.961 del 
23.12.2016 ad oggetto “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2017 – Provvisorio” e 
specificamente nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Deliberazione DG 
n.132 del 23.02.2017 ad oggetto  : “Assegnazione budget ai Responsabili dei Centri di Spesa 
per l’esercizio 2017” ed è riconducibile al conto 0310000325 “Prestaz. San. da erogatori- A.S.R. 
Regionali USL”  Autorizzazione proposta n.2017/2  settore 8DP ; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto al controllo preventivo, diviene 

esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda . 
 

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2017/3

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2017/3

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Dipart.prevenzione
	Numero definitivo: 2017/3
	Data adozione: 09/03/2017
	Oggetto: Rimborso alle AASSLL della Regione Piemonte delle visite di idoneità e di non idoneità allo sport agonistico, espletate a favore di atleti minorenni residenti nell'ASL AL - D.G.R.n.63-28623 del 15.11.1999. Onere presunto per l'anno 2017.
	Responsabile del procedimento: Guerci dr. Enrico
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 31/03/2017
	Data pubblicazione: 21/03/2017
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 17/03/2017
	Dirigente proponente: Guerci dr. Enrico
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2017/3
	Responsabile del servizio: Guerci dr. Enrico
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


